8. Præterea, Oportet dicere quod relatio illa quæ Filium distinguit a Patre aut sit res aliqua aut sit in solo intellectu. Si autem sit res aliqua, non videtur esse illa

<sup>1</sup> A : « Possit. »

<sup>2</sup> A, D omittunt : « Absoluta. »

res quæ est divina essentia, quia divina essentia communis est Patri et Filio. Erit ergo in Filio aliqua res quæ non est ejus essentia, et sic non est verus Deus; ostensum est enim (l. I, c. xxiii) quod nihil est in Deo quod non sit sua essentia. Si autem illa relatio sit in intellectu tantum, non potest personaliter distinguere Filium a Patre; quæ enim personaliter distinguuntur realiter oportet distingui.

9. (a) Item, Omne relativum dependet a suo correlativo. Quod autem dependet ab altero non est verus Deus. Si igitur persona Patris et Filii relationibus distinguantur, neuter erit verus Deus.

10. Adhuc, Si Pater est Deus et Filius

(a) « Ex intelligere unde intelligere, sive ex omni actu intelligendi sequitur aliquis conceptus productus per actum intelligendi. Ubi autem differunt re potentia intellectus, species sive forma qua intelligitur et operatio ipsa intelligendi, necessario etiam ipsum verbum differt re ab ipso dicente vel intelligente. Sed ubi intellectus et operatio ipsa non differunt re, sed sola ratione, non oportet quod verbum conceptum differat a concipiente, nisi sola ratione. Unde cum in divinis intelligere sive dicere secundum quod sumitur essentialiter, non sit nisi ipsa divina essentia, quæ est natura intellectualis: id quod est ens, ipsa intellectualitas, sive ipsum intelligere non differens nisi ratione ab ipsa essentia, non producit verbum. Alioquin, cum quælibet persona isto actu intelligendi intelligat, quælibet produceret verbum. Oportet ergo quod intelligere quo verbum formatur non sit ipsum intelligere essentialiter nudum, sed cum aliqua proprietate, sive propria vi productiva et conceptiva verbi, mediante qua eliciatur dicere notionale, quod est verbi productivum. Unde intelligere essentialiter est quasi fundamentum et materiale respectu hujus proprietatis, sive virtutis propriæ et formalis, qua actus notionalis elicitur. Et quia hoc solum est in Patre, qui primitatem importat in divinis; quia primus actus in natura intellectuali est intelligere, deinde velle; ideo intelligere, sive dicere notionale solum reperitur in persona Patris; deinde velle sive diligere, notionale Patri et Filio. Quia enim actum intelligendi sequitur actus diligendi, Pater autem et Filius quantum ad actum intelligendi et diligendi essentialiter communicant; nec potest Pater producere amorem, nisi prius producto Filio, quia amor sequitur notitiam: sicut intelligere totius Trinitatis, quod est intelligere essentialiter, est quasi materiale respectu productionis verbi, quia requiritur propria vis, sive quædam proprietates, mediante qua producitur verbum personale per actum notionalem; quæ quidem proprietates competunt soli Patri ratione primitatis; ita diligere essentialiter, quod convenit omnibus personis, est quasi materiale respectu productionis amoris, ita quod nisi cum tali diligere intelligeretur aliqua vis propria, sive proprietates specialis, amor non differret ab amante nisi ratione, sicut nec ipsum diligere. In diligendo autem Pater non habet sic primitatem, quia non diligit nisi co-

est Deus, oportet quod hoc nomen « Deus » de Patre et Filio substantialiter prædicetur, quin divinitas accidens esse non possit. Prædicatum autem substantiale est quod vere est ipsum de quo prædicatur; nam, quum dicitur: « Homo est animal », quod vere homo est animal est; et similiter, quum dicitur: « Socrates est homo », quod vere Socrates est homo est. Ex quo videtur sequi quod impossibile sit ex parte subjectorum inveniri pluralitatem, quum unitas sit ex parte substantialis prædicati; non enim Socrates et Plato sunt unus homo, licet sint unum in humanitate; neque homo et asinus sunt unum animal, licet sint

gnoscens, et cognoscendo producit verbum. Ideo Patri et Filio simul, tanquam indistinctis in virtute dilectiva attribuitur specialis vis, sive proprietates qua elicitur dilectio notionalis amoris productiva: et sic actus cujuslibet personæ in Trinitate cooperatur ad quamlibet productionem notionalem, in quantum quælibet persona communicat intelligere, sive dicere et velle, sive diligere essentialiter, quod est quasi materiale respectu proprietatis specialis, quæ est propria forma, mediante qua elicitur actus notionalis productivus primæ personæ; ut sic in producendo verbum communicet Spiritus sanctus et Filius, in quantum sunt una essentia intellectiva, cujus essentialiter et cujuslibet personæ ut communicat, illa essentia, est intelligere essentialiter. Sed quia ex fide supponentibus distinctionem divinarum suppositorum, quorum Pater habet omnimodam primitatem, ipse quasi vice omnium, per vim sibi propriam sic intelligit, sive dicit, quod verbum distinctum producit; ita quod ipsum verbum, in quantum verbum solum a Patre distinguitur personaliter et re relativa, a Spiritu sancto autem, in quantum Verbum intellectuali operatione conceptum, non differt nisi ratione, sicut nec a seipso; una enim ratione convenit Filio et Spiritui sancto intelligere, sive dicere; et consimiliter deducendum est in productione Spiritus sancti: quia tamen Filius est ipsum Verbum productum, sive natura divina ut dicta, sive genita, dicimus quod Verbum dicit se verbo, quia ipsum Verbum in Filio non est nisi ipsa essentia ut in Filio. Essentia autem est principium formale actionis dicendi, quæ communis est tribus. Non tamen dicimus quod Spiritus sanctus dicat se Verbo, quia ratio formalis qua producitur actus suus dicendi est sua essentia, non aliqua proprietates distincta, vel etiam persona producta, quia non dicit nisi dictione essentiali. Pater etiam proprie loquendo non dicit se verbo, quia dictione essentiali non dicit se nisi essentia sua, sicut aliæ personæ. Dictione autem notionali non dicit se, sed Verbum. Hujus autem dictionis formale principium non est Verbum, imo tres, sed ipsa essentia divina cum propria proprietate, quæ non est nisi Patris. Sed quælibet persona dicit se in Verbo, et dicit creaturam verbo. Filius autem solus dicit se Verbo. Pater solus dicit Verbum. » -- (Ex cod. G. de Font.)